

**ОТЧЁТ О ПРОВЕДЕНИИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ УСЛОВИЙ ТРУДА**  
**Титульный лист отчета о проведении специальной**  
**оценки условий труда**

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии по проведению  
специальной оценки условий труда

Пекуш А. А.



(подпись, фамилия, инициалы)

«14» 11 2022г.

ОТЧЁТ

о проведении специальной оценки условий труда  
(идентификационный №511343)

Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «Детская  
в городская клиническая поликлиника №5 Министерства здравоохранения  
Удмуртской Республики»  
(полное наименование работодателя)

426063, Удмуртская Республика, город Ижевск, ул. Воровского, 135

(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

1835032798

(ИНН работодателя)

184101001

(КПП работодателя)

1021801657404

(ОГРН работодателя)

86.1

(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению  
специальной оценки условий труда:



Курсакова Е. В.

(Ф.И.О.)

14.11.2022г.  
(дата)



Кудрявцева Н. П.

(Ф.И.О.)

14.11.2022г.  
(дата)



Бабенко О. В.

(Ф.И.О.)

14.11.2022г.  
(дата)



Спичонок М. К.

(Ф.И.О.)

14.11.2022г.  
(дата)

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА № 0813500000122002504-СОУТ от 14.07.2022**

**Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «Детская городская клиническая поликлиника №5 Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»**

(наименование организации, в которой проведена специальная оценка условий труда)

**Общество с ограниченной ответственностью «Центр безопасности труда»**

(наименование организации, проводившая специальную оценку условий труда)

**Носова Елена Анатольевна**

(эксперт, проводивший специальную оценку условий труда)

Юридический адрес: 634511, г.Томск, с.Тимирязевское, мкр. Солнечный, д.9

Почтовый адрес: 634012, г. Томск, ул.Елизаровых, 35, помещение 18, помещение 19,помещение 45-47

т/факс: +7-906-951-3332

адрес электронной почты: cbt-tomsk@mail.ru

сайт:



М.П.

объем заключения - 6

в т.ч. приложения - 2

Подпись эксперта

Дата

*Е.Носова*  
*14.07.2022*

Настоящее экспертное заключение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для организации, в которой проведена специальная оценка условий труда, и для организации, проводившей специальную оценку условий труда.

На основании Федерального закона от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» (далее – Закон № 426-ФЗ) и Договора 0813500000122002504 от 29-03-2022, заключенного между Обществом с ограниченной ответственностью «Центр безопасности труда» и БУЗ УР "ДГКП № 5 МЗ УР" на проведение специальной оценки условий труда, в соответствии с требованиями Приказа Минтруда России от 24.01.2014 г. № 33н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению» (далее – Приказ №33н) в БУЗ УР "ДГКП № 5 МЗ УР" проведена специальная оценка условий труда на 15 рабочих местах.

Работы по специальной оценке условий труда проведены сотрудниками Общества с ограниченной ответственностью «Центр безопасности труда» совместно с комиссией по проведению специальной оценки условий труда БУЗ УР "ДГКП № 5 МЗ УР". Обязанности Эксперта выполнял (-а) Носова Елена Анатольевна.

## **I. ИССЛЕДОВАНИЯ (ИСПЫТАНИЯ) И ИЗМЕРЕНИЯ ВРЕДНЫХ И (ИЛИ) ОПАСНЫХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ФАКТОРОВ:**

1. Все идентифицированные вредные и (или) опасные производственные факторы подверглись исследованиям (испытаниям) и измерениям согласно ч. 1 ст. 12 Закона № 426-ФЗ.

2. Рабочие места, в отношении которых вредные и (или) опасные производственные факторы не идентифицированы, не выявлены.

3. Рабочие места, в отношении которых комиссией по проведению специальной оценки условий труда принято решение о невозможности проведения исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных факторов в связи с тем, что проведение указанных исследований (испытаний) и измерений может создать угрозу для жизни работника, экспертов и (или) иных работников организации, проводящей специальную оценку условий труда, а также иных лиц, не выявлены.

4. Результаты исследований (испытаний) вредных и (или) опасных производственных факторов, проведенных при осуществлении организованного в установленном порядке на рабочих местах производственного контроля за условиями труда, в качестве результатов исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов не использовались (ч. 7 ст. 12 Закона № 426-ФЗ).

5. При проведении исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов применялись утвержденные и аттестованные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений, методы исследований (испытаний) и методики (методы) измерений и соответствующие им средства измерений, прошедшие поверку и внесенные в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений (ч. 4 ст. 12 Закона № 426-ФЗ).

6. Исследования (испытания) и измерения вредных и (или) опасных производственных факторов и оценка уровня их воздействия на работников выполнены экспертами и иными работниками Общества с ограниченной ответственностью «Центр безопасности труда», специалистами Испытательная лаборатория общества с ограниченной ответственностью "Центр безопасности труда", аккредитованной Федеральной службой по аккредитации.

7. Исследования (испытания) и измерения вредных и (или) опасных факторов проведены в ходе осуществления штатных производственных (технологических) процессов и (или) штатной деятельности работодателя с учетом используемого работником производственного оборудования, материалов и сырья, являющихся источниками вредных и (или) опасных факторов (п. 15 Приложения № 1 к Приказу № 33н).

8. Результаты проведенных исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов оформлены протоколами в отношении каждого из этих вредных и (или) опасных факторов, подвергнутых исследованиям (испытаниям) и измерениям (ч. 6 ст. 12 Закона № 426-ФЗ), в соответствии с требованиями Приказа № 33н.

9. Карты специальной оценки условий труда оформлены в соответствии с требованиями Приказа № 33н.

## **II. ОТНЕСЕНИЕ УСЛОВИЙ ТРУДА НА РАБОЧЕМ МЕСТЕ К КЛАССУ (ПОДКЛАССУ) УСЛОВИЙ ТРУДА:**

10. По результатам проведения исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных факторов эксперт осуществил отнесение условий труда на рабочем месте по степени вредности и (или) опасности к классу (подклассу) условий труда.

Отнесение условий труда к классу (подклассу) условий труда произведено с учетом степени отклонения фактических значений вредных и (или) опасных факторов, полученных по результатам проведения их исследований (испытаний) и измерений, в порядке, предусмотренном главой IV Приложения №1 Приказа №33н, от нормативов (гигиенических нормативов) условий труда и продолжительности их воздействия на работника в течение рабочего дня (смены) (п. 19 Приказа № 33н).

11. Итоговые классы (подклассы) условий труда на рабочих местах установлены по наиболее высокому классу (подклассу) вредности и (или) опасности одного из имеющихся на рабочем месте вредных и (или) опасных факторов в соответствии с приложением № 22 к Приложению №1 Приказа №33н.

При этом в случае:

Сочетанного действия 3 и более вредных и (или) опасных факторов, отнесенных к подклассу 3.1 вредных условий труда, итоговый класс (подкласс) условий труда отнесен к подклассу 3.2 вредных условий труда;

Сочетанного воздействия 2 и более вредных и (или) опасных факторов, отнесенных к подклассам 3.2, 3.3, 3.4 вредных условий труда, итоговый класс (подкласс) повышен на одну степень.

В случае, если сочетанное воздействие микроклимата и вибрации локальной было ранее учтено в соответствии с Приказом № 33н, положения настоящего пункта не распространяются на параметры таких факторов производственной среды (п. 93 Приказа № 33н).

## **III. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ УСЛОВИЙ ТРУДА:**

12. Общая информация о результатах проведения специальной оценки условий труда в БУЗ УР "ДГКП № 5 МЗ УР" отражена в таблице 1 к настоящему заключению.

13. Результаты проведения специальной оценки условий труда в БУЗ УР "ДГКП № 5 МЗ УР" оформлены в виде отчета по форме, установленной Приложением № 3 к Приказу № 33н.

14. В отношении рабочих мест, на которых вредные и (или) опасные производственные факторы по результатам осуществления идентификации не выявлены, а также на которых условия труда по результатам исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов признаны оптимальными или допустимыми, за исключением рабочих мест, указанных в части 6 статьи 10 Федерального закона 426-ФЗ, необходимо подать в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, по месту своего нахождения декларацию соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда. Рекомендуемый перечень рабочих мест, в отношении которых подается декларация, представлен в таблице 2 к настоящему заключению. Образец оформленной декларации соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда приложен к отчету.

Таблица 1 к Заключению эксперта № 0813500000122002504-СОУТ от 14.07.2022

Результаты проведения специальной оценки условий труда в

**Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «Детская городская клиническая поликлиника №5 Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»**

(наименование организации, в которой проведена специальная оценка условий труда)

	Количество рабочих мест									
	всего	проведена СОУТ	проведены исследования и измерения вредных и (или) опасных производственных факторов	подлежат декларированию соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда	в т.ч. с классами условий труда			4.0		
					оптимальными и допустимыми	3.1	3.2		3.3	3.4
Количество рабочих мест	15	15	15	3	5	7	3	0	0	0
Количество работников		16	16	1	3	9	4	0	0	0

Подпись эксперта Стефан

Дата 14.07.2022

Настоящее экспертное заключение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для организации, в которой проведена специальная оценка условий труда, и для организации, проводившей специальную оценку условий труда.

## Раздел I. Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда

1. Общество с ограниченной ответственностью «Центр безопасности труда».

(полное наименование организации)

2. г. Томск, ул. Елизаровых, 35, помещение 18, помещение 19, помещение 45-47, 634012, Носов Иван Алексеевич, +7-906-951-3332, [sbt-tomsk@mail.ru](mailto:sbt-tomsk@mail.ru)

(место нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

3. Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда) 352

4. Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда) 10.08.2016

5. ИНН организации 7017284843

6. ОГРН организации 1117017008591

7. Сведения об испытательной лаборатории (центре) организации:

Регистрационный номер аттестата аккредитации организации	Дата выдачи аттестата аккредитации организации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации организации
1	2	3
RA.RU.21ЦБ02	15 июня 2016	

8. Сведения об экспертах и иных сотрудниках, участвовавших в проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Ф.И.О. эксперта (работника)	Должность	Сведения о сертификате эксперта на право выполнения работ по специальной оценке условий труда		Регистрационный номер в реестре экспертов организаций, проводящих специальную оценку условий труда
				номер	дата выдачи	
1	2	3	4	5	6	7
1	09.06.2022	Носова Елена Анатольевна	Заведующий ИЛ	003 0008073	27.11.2020	2939

9. Сведения о средствах измерений испытательной лаборатории (центра) организации, использованных при проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса	Наименование средства измерений	Регистрационный номер в Государственном реестре средств измерений	Заводской номер средства измерений	Дата окончания срока поверки средства измерений
1	2	3	4	5	6	7
1	09.06.2022	Шум	Шумомер-вибромметр, анализатор спектра «ЭкоФизика-110АВ4»	48906-12	БФ150172	08.12.2022
2	09.06.2022	Ультразвук воздушный	Шумомер-вибромметр, анализатор спектра «ЭкоФизика-110АВ4»	48906-12	БФ150172	08.12.2022
3	09.06.2022	Световая среда	Измеритель параметров УЗО ПЗО-500 ПРО	39876-08	1199	26.07.2022
4	09.06.2022	Микроклимат	Измеритель микроклимата "ЭкоТерма-1" "ЭкоТерма-1"	44377-10	120095	17.02.2023
5	09.06.2022	Тяжесть труда	Угломер с нониусом 4УМ	2437-03	71413	02.12.2022
6	09.06.2022	Шум	Акустический прибор 05 000 SCALPEGELKALIBRATOR 05 000	9383-83	75 289	09.12.2022
7	09.06.2022	Ультразвук воздушный	Акустический прибор 05 000 SCALPEGELKALIBRATOR 05 000	9383-83	75 289	09.12.2022
8	09.06.2022	Тяжесть труда	Секундомер СОСПР-2Б-010	11519-11	7241	09.11.2022
9	09.06.2022	Напряженность труда	Секундомер СОСПР-2Б-010	11519-11	7241	09.11.2022
10	09.06.2022	Тяжесть труда	Динамометр становой ДС-200	23226-02	00175	27.09.2022
11	09.06.2022	Неионизирующее излучения	Дальномер лазерный CONDITROL XP	70365-18	00104337	09.11.2022
12	09.06.2022	Микроклимат	Дальномер лазерный CONDITROL XP	70365-18	00104337	09.11.2022
13	09.06.2022	Тяжесть труда	Дальномер лазерный CONDITROL XP	70365-18	00104337	09.11.2022
14	09.06.2022	Световая среда	Люксметр, Яркометр, Пульсметр «eЛайт 01»	63221-16	02629-19	18.03.2023
15	09.06.2022	Химический	Многокомпонентный переносной газоанализатор ГАНК-4 (АР)	24421-09	1910	19.01.2023

Руководитель организации, проводящей специальную оценку условий труда

Носов Иван Алексеевич

(Ф.И.О.)

14.07.2022

(дата)



М.П.



### Раздел V. Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность работников, занятых на этих рабочих местах		Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)																				
	всего	в том числе на которых проведена специальная оценка условий труда	Класс 1			Класс 2			Класс 3						Класс 4								
			3	4	5	6	7	8	9	3.1	3.2	3.3	3.4	10	0	0							
1	2	3	4																				
Рабочие места (ед.)	15	15	0																				
Работники, занятые на рабочих местах (чел.)	16	16	0																				
из них женщин	14	14	0																				
из них лиц в возрасте до 18 лет	0	0	0																				
из них инвалидов	1	1	0																				

Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия / должность / специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)					
		Химический	Биологический	возроили преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Итоговый класс (подкласс) условий труда	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)		Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	
																								17
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	
Административно-управленческий персонал																								
1	Главный врач	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	-	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет
2	Главная медсестра	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	-	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет
Клиническая лаборатория																								
3	Заведующая клинической	2	3.2	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	3.2	-	-	да	нет	нет	нет	нет	нет

4	лабораторий - врач клинической лабораторной диагностики	2	3.2	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	2	3.2	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
5	Врач клинической лабораторной диагностики	2	3.2	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	2	3.2	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
6	Медицинский лабораторный техник (фельдшер-лаборант)	2	3.2	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	2	3.2	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
7	Уборщик служебных и производственных помещений клинической лаборатории	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет
8	Санитарка клинической лаборатории	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет
<b>Консультативно-диагностическое отделение</b>																							
8	Врач ультразвуковой диагностики	2	3.1	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
9	Врач ультразвуковой диагностики	2	3.1	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
10	Медицинская сестра кабинета врача ультразвуковой диагностики	2	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
11	Врач - эндоскопист	2	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
12	Медицинская сестра кабинета врача-эндоскописта	2	3.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
13	Медицинская сестра стерилизационной	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	2	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
<b>Отделение восстановительного лечения</b>																							
14	Медицинская сестра по физиотерапии отделения восстановительного лечения	2	3.1	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	3.1	-	да	нет	нет	нет	нет	нет
15	Уборщик служебных и производственных помещений отделения восстановительного лечения	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет

Дата составления: 14.07.2022

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Заместитель главного врача по поликлинике

(должность)

(подпись)

Пекуш А. А.

(ФИО)

14.11.2022

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель главного врача по ЭВ

(должность)

(подпись)

Курсакова Е. В.

(ФИО)

(дата)

Заведующая педиатрическим  
отделением (представитель профсоюза)  
(должность)

  
(подпись)

Кудрявцева Н. П.  
(ФИО)

14.11.2022  
(дата)

Главная медсестра  
(должность)

  
(подпись)

Бабенко О. В.  
(ФИО)

14.11.2022  
(дата)

Начальник ОК (ответственный за охрану  
труда)  
(должность)

  
(подпись)

Спиценок М. К.  
(ФИО)

14.11.2022  
(дата)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

  
(подпись)

Носова Елена Анагольевна  
(ФИО)

14.07.2022  
(дата)

2959  
(№ в реестре экспертов)